Trata-se de embargos de declaração opostos por Denilson Donizete
Caleran contra acórdão proferido por este e. Tribunal Regional Eleitoral, que
desaprovou as contas referentes à sua candidatura ao cargo de Deputado Estadual na
Eleição de 2018 e determinou a devolução de R$ 338,88 (trezentos e trinta e oito reais
e oitenta e oito centavos) ao Tesouro Nacional.

Alegou que o v. acórdão é omisso no que se refere ao “(i) montante global
da irregularidade que desaprovou as contas, bem como do (ii) quanto essa
irregularidade representou (porcentagem) face ao total de gastos da campanha” (p.

[...]

Desta forma, considerando o quadro acima descrito, assiste razão ao
.Embargante acerca do excesso de devolução de recursos ao Tesouro Nacional

Efetivamente houve erro material no acórdão embargado; se R$ 115,93
comprovadamente foram recolhidos, apenas R$ 222,95 (duzentos e vinte e dois reais e
noventa e cinco centavos) são devidos ao Erário.

 

D I S P O S I T I V O

Considerado o exposto, constato que estes aclaratórios devem ser
conhecidos e comportam parcial acolhimento com consequente atribuição de efeitos
infringentes, de modo a tão somente minorar o valor a ser recolhido ao Tesouro